1

科学者委員会（第２３期・第３６回）議事要旨

１ 日 時 平成 29 年 4 月 13 日（木）12 時 10 分～12 時 55 分

２ 場 所 日本学術会議 第 5-B 会議室（5階）

３ 出席者 向井千秋委員長、長野哲雄副委員長、藤原聖子幹事、土井美和子幹

事

（第一部）久留島典子委員

（第二部）大杉立委員、森正樹委員、古谷野潔委員

（第三部）氷見山幸夫委員、藤井孝藏委員

４ 配布資料

資料１  科学者委員会第 30 回議事要旨（案）

資料２  第 23 期科学者委員会及び各分科会の開催状況

資料３  第 24 期科学者委員会分科会設置意向（案）

資料４  協力学術研究団体の実態調査（報告）

資料５  第 23 期科学者委員会委員名簿

資料６  市民公開講演会の開催について（案）

５ 議題

（１）委員長から新委員１名の紹介があり、藤井委員より挨拶が行われた。

（２）前回の議事要旨（案）については、内容を確認後、修正等があれば事務局

に連絡することとされた。

（３）第 23 期科学者委員会及び各分科会の開催状況及び第 24 期科学者委員会

分科会設置意向（案）について

・事務局から、資料に基づき説明が行われた。

・科学者委員会で活動が行われていない４つの分科会（学術体制分科会等）に

関する第 24 期への引継ぎについて、さらに検討すべきとの意見があった。

・このため、委員長から次回の科学者委員会を６～７月頃に開催し、今期未開

催の４分科会については、事務局で第 22 期の活動状況等について整理した

うえで、次回委員会で改めて議論することになった。

（４）協力学術研究団体の実態調査（報告）について

 ・事務局から、資料に基づき説明が行われた。

 ・本件実態調査を、（様々な分野の）調査・研究に資するような形で実施・公

表できないか、ＪＳＴにも確認してほしいとの意見があった。事務局から、

現状では有効な結果が得られるような状況及び仕組みではない旨、説明があ

った。

2

（５）市民公開講演会の開催について（案）について

 ・説明者から、資料に基づき説明が行われた。

・地区会議が講演会を主催することの経緯について質問があり、第三部主導で

あるが、講演会が北九州の行政や経済界等を巻き込むものであるため地区

会議が主催に加わることになったことが説明された。

・科学委員会として承認することとした。

（５）その他

・次回開催については、６～７月開催を目途に改めて日程調整を行うこととさ

れた。

以上